
                     
    JUDEŢUL PRAHOVA 

       COMUNA ARICEŞTII RAHTIVANI           
    CONSILIUL LOCAL  

                                                                     
 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind  acordarea unui mandat special domnului Gheorghe Orbu în calitate de primar  

al comunei Ariceștii Rahtivani  pentru a vota in cadrul Adunarii Generale a Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitară  “Parteneriatul pentru Managementul Deseurilor -  Prahova”  

ajustarea tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate 
 

  Având în vedere :  
-referatul de aprobare nr.6356/14341/(R262)371  din 21.12.2022 întocmit de Primarul comunei 

Ariceștii Rahtivani pentru susținerea proiectului de hotărâre pentru acordarea unui mandat special 
reprezentantului comunei Ariceștii Rahtivani , județul Prahova, pentru a vota în A.G.A. a Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul pentru Managementul Deseurilor Prahova" ajustarea tarifelor 
pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare; 

- raportul de specialitate nr.6356/14342(RU)14343 din 21.12.2022  întocmit de Compartimentul 
protecția mediului din cadrul Primăriei comunei Ariceștii Rahtivani; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 3 din cadrul Consiliului local; 
- art. 26 alin. (7) și cap. V^1 -  Politica tarifară în domeniul gestionării deşeurilor municipale din 

Legea serviciului de salubrizare a localităților nr.101 /2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare ;  

- art.8 alin.(3) lit.k), art. 9 alin.(2) lit.d), art.10 alin.(5) și art. 32 alin.(1) lit. e) din Legea nr.51/2006, 
Legea serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare 
a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

-art. 17 alin.(3) lit.d) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “Parteneriatul pentru 
Managementul Deseurilor Prahova”; 

-art. 12 – 14 – Sectiunea 4 Tarife si taxe din Documentul de Pozitie al Proiectului “Sistem de 
Management Integrat al Deseurilor in judetul Prahova”;   

- art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit. n) și  art. 132 din Ordonanța de urgenșă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  Luând în considerare :  

-Adresa nr.3565 din 29.09.2022 a  Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “Parteneriatul pentru 
managementul Deseurilor Prahova” –Managementul Deseurilor Prahova, înregistrată la Primaria Comunei 
Ariceștii Rahtivani  sub nr.6356/13536/15.12.2022 prin care se înainteaza  fundamentarea 
ajustării/modificării tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate în vederea analizării 
acesteia;  

-Nota de fundamentare , întocmită de ADI –Managementul Deșeurilor Prahova, cu privire la 
solicitarea operatorului SC VITALIA SERVICII PENTRU MEDIU TRATAREA DEȘEURILOR  SRL de 
modificare a tarifelor de prestare a serviciilor de salubritate ;  

Nota de fundamentare , întocmită de ADI –Managementul Deșeurilor Prahova, cu privire la 
solicitarea operatorului SC SWO  SRL de ajustare  a tarifelor de operare a Stației de sortare a deșeurilor  și 
a Stației de tratare mecano-biologică; 

-Nota de fundamentare  întocmită de ADI –Managementul Deșeurilor Prahova, cu privire la 
solicitarea operatorului SC ROSAL GRUP SA de ajustare a tarifelor de prestare a serviciilor de salubritate;  

-Contractul nr. 5973/1315/30.12.2021pentru "Delegare a gestiunii activității de administrare a 
depozitului de deșeuri minicipale Boldești-Scăeni în cadrul SMID Prahova”; 

    



-Contractul nr.1792/13.09.2016 pentru "Delegarea prin concesiune a gestiunii acrtivității de 
colectare, transport și transfer a deșeurilor municipale în zona 2 –Boldești Scaeni și zona  6 Valea 
Doftanei"; 

-Contractul nr.10306/15.05.2019 pentru "Delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare 
a Stației de Sortare a deșeurilor Boldești-Scăeni și a Stației de Tratare Mecano-Biologică a deșeurilor 
biodegradabile Ploiești, județul Prahova "; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul local al comunei Ariceștii Rahtivani, județul Prahova adoptă prezenta 
 

 H O T Ă R Â R E : 
 

Art. 1. Se aprobă ajustarea tarifelor pentru activitatea de operare a Statiei de sortare a deseurilor 
Boldesti Scaeni si a Statiei de tratare mecano-biologica a deseurilor biodegradabile Ploiesti, judetul 
Prahova, după cum urmează: 

- tratare mecano-biologică din deșeuri reziduale  - 201,78 lei/to fără TVA; 
- sortare deșeuri municipale - 106,12 lei/to fără TVA; 
- tratare mecano-biologică a deșeurilor biodegradabile din grădini, parcuri și piețe -85,58 lei/to fără 

TVA. 
Art. 2 Se aprobă modificarea tarifelor pentru activitatea de depozitare a deseurilor la depozitul  

conform Boldești Scaeni, astfel: 
- depozitarea deșeurilor menajere și asimilabile – 95,38 lei/to fără TVA la care se adaugă contribuția 

pentru economia circulară conform legislației în vigoare de 80 lei/to; 

- depozitarea deşeurilor inerte (pământ, moloz, materiale rezultate din demolări şi reparaţii la case) 
62,88 lei/to fără TVA la care se adaugă contribuția pentru economia circulară conform legislației în vigoare 
de 80 lei/to; 

Art.3 Se aprobă ajustarea tarifelor pentru activitatea de colectare,  transport și transfer a deșeurilor 
municipale in zonele: 2 – Boldesti Scaeni si 6 – Valea Doftanei, ”, astfel: 

 
 Anul 2022 fara TVA 

 
Anul 6 

Anul 2023 fara TVA 
 

Anul 7 
Tarif 

colectare si 
transport al 
deseurilor 
municipale 

Tarif 
colectare si 
transport 
separat al 
deseurilor 
municipale 
reciclabile 

colectate pe 
fractii 

Tarif 
colectare 

si 
transport 

al 
deseurilor 
municipale 
in amestec 

Tarif 
colectare si 
transport al 
deseurilor 
municipale 

Tarif 
colectare si 
transport 
separat al 
deseurilor 
municipale 
reciclabile 

colectate pe 
fractii 

Tarif 
colectare si 
transport al 
deseurilor 
municipale 
in amestec 

Utilizatori casnici 
urban 

(lei/ locuitor/luna) 

10,48 6,59 17,07 10,49 6,58 17,07 

Utilizatori casnici 
rural 

(lei/locuitor/luna) 

6,11 2,87 8,98 6,11 2,86 8,97 

Utilizatori non-
casnici 

(lei/tona) 
 

372,08  491,72 370,95  490,37 

 
 
 
 
 



 
 

 Anul 2024 fara TVA 
 

Anul 8 
Tarif 

colectare si 
transport al 
deseurilor 
municipale 

Tarif 
colectare si 
transport 
separat al 
deseurilor 
municipale 
reciclabile 

colectate pe 
fractii 

Tarif 
colectare 

si 
transport 

al 
deseurilor 
municipale 
in amestec 

Utilizatori casnici 
urban 

(lei/ locuitor/luna) 

10,49 6,56 17,05 

Utilizatori casnici 
rural 

(lei/locuitor/luna) 

6,11 2.86 8,97 

Utilizatori non-
casnici 

(lei/tona) 

369,76  488,96 

 
Art. 4  Se acordă mandat special domnului Dumitrescu Iulian, avand functia de Presedinte al 

Asociatiei de Dezvoltare intercomunitara”Parteneriatul pentru Managementul Deseurilor Prahova”, sa 
semneze Actele Aditionale la Contractul nr.10306/15.05.2019 privind  "Delegarea gestiunii prin concesiune 
a activității de operare a Stației de Sortare a deșeurilor Boldești-Scăeni și a Stației de Tratare Mecano-
Biologică a deșeurilor biodegradabile Ploiești, județul Prahova " și la Contractul nr. 5973/1315/30.12.2021 
privind ”Delegarea gestiunii activitatii de administrare a depozitului de deseuri municipale Boldesti-Scaeni in 
cadrul SMID Prahova” pentru ajustarea/modificarea tarifelor invocate la art.1 și art. 2 din prezenta hotarare.  

 
Art. 5  Se acordă mandat special domnului Gheorghe Orbu, având funcția de primar al comunei 

Ariceștii Rahtivani, în calitate de reprezentant al comunei Ariceștii Rahtivani sa voteze în numele si pe 
seama Consiliului Local al Comunei Ariceștii Rahtivani în cadrul Adunarii Generale a Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitara “Parteneriatul pentru Managementul Deseurilor Prahova”, pentru ajustarea 
tarifelor prevăzute la art.3 din prezenta hotarare.  

Art. 6  Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de primarul  comunei Ariceștii 
Rahtivani, județul Prahova. 

Art. 7 Comunicarea prezentei hotărâri instituțiilor și persoanelor intresate  va fi asigurată de   
secretarul general al comunei. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            
             Marius TOMA     
                                                                                                                        
                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                     SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 

                                                                         Violeta-Neluța PETCU 
 
 
 
 
Ariceștii Rahtivani, 27.12.2022 
Nr.145 
 

 
 


